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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях развитие

социально-экономической сферы страны регулярно связывают с

использованием проектного подхода, что обусловлено общемировыми

тенденциями, направленными на получение не только финансовых

результатов проекта, но и определение его ценности как критерия,

свидетельствующего об успешной реализации. Проблема ценности проекта

становится все более актуальной в связи с изменением парадигмы рыночного

взаимодействия заинтересованных в реализации проекта сторон на уровне

организаций. Вопросы изменения потребительских предпочтений,

взаимовыгодное сотрудничество заказчика, организации-исполнителя и

других участников проекта, обеспечение уникальности проектов для

получения конкурентных преимуществ оказывает непосредственное влияние

на ценность проекта.

Ценностно-ориентированный подход в маркетинге проектов,

основанный на учете интересов, требований и ожиданий всех

заинтересованных сторон, способствует успешной реализации проекта, что в

долгосрочной перспективе обеспечивает дополнительные конкурентные

преимущества и стабильное развитие. Это особенно актуально при реализации

строительных проектов, каждый из которых имеет отличительные

особенности и специфические характеристики.

Строительная отрасль занимает ведущую роль в социально-

экономическом развитии страны, является важнейшим фактором ее

стабильности, а также выступает материальной базой постоянного развития

народного хозяйства, решения жилищных проблем, повышения материального и

культурного уровня населения. Строительная отрасль в Российской Федерации

в последние годы подверглась ряду изменений и претерпела существенное

развитие, что связано с поддержкой государства в части предоставления

льготных программ, субсидий и кредитных условий, способствующих созданию

благоприятной инвестиционной среды, а также реализации крупных
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инфраструктурных проектов. Значительная поддержка государства, реализация

крупных инфраструктурных проектов и использование новых технологий

содействуют тому, что строительная отрасль становится более

конкурентоспособной и перспективной. Однако, следует отметить, что

строительство особенно подвержено изменениям, а умение адаптироваться к

изменяющимся условиям и требованиям, определяют успешность

строительных проектов.

Использование методических, методологических и практических

инструментов проектного маркетинга в строительстве позволит строительным

организациям не только адаптироваться к непрерывным изменениям в отрасли,

но и будет способствовать качественной модернизации имеющихся

строительных объектов, развитию нового строительства, объектов социальной,

энергетической, транспортной и жилищно-коммунальной инфраструктуры и

реструктуризации всего хозяйственного комплекса Российской Федерации, в т.ч.

Донецкой Народной Республики.

Все перечисленное свидетельствует об актуальности темы

диссертационной работы, которая включает использование существующего

маркетингового инструментария в ходе разработки и реализации проектов, а

также новых методов исследования с учетом стейкхолдерского подхода.

Степень разработанности проблемы. Отдельные теоретические,

практические и методические аспекты маркетинга проектов нашли свое

отражение в научных работах П.М. Абакарова, Л.В. Авдошина,

В.М. Аньшина, Л.В. Анохиной, С.В. Базилевич, Т.В. Бакун, А.В. Бызов,

А.М. Воротникова, В.И. Воропаева, М.Н. Гусевой, А.М. Гуляевой,

А.А. Костиной, Н.Р. Курганской, Г. Луффман (G. Luffman), И. И. Мазур,

П. Моррис (P. Morris), Г. Невбоулд (G. Newbould), Г. Педелиенто

(G. Pedeliento), Н.Г. Ольдерогге, А. Остервальд, М. Л. Разу, А.И. Романовой,

М.А. Скаатес (M. A. Skaates), Г.Р. Хееркенс (G. R. Heerkens), В. Д. Шапиро,

Ю.В. Якутиной и др. Проблематика проектного маркетинга изучена в работах

А.В. Бызова, В.И. Воропаева, Н.С. Григорьевой, Т.Н. Жуковой,
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В.А. Игнатьева, А.А. Жигирь, А.Ю. Коньшуновой, Я.Г. Лайцан,

С.П. Онищенко, К.Е. Свеибы (K. E. Sveiby), Х. Тикканен (H. Tikkanen,),

Е.В. Пацюк, О.С. Песковой, В.А. Старченко, Н.В. Швыденко, С.В. Штебнер.

Существенное влияние на характер данного исследования оказали

работы, развивающие концептуальные положения ценностного подхода,

основные аспекты которого рассмотрены в трудах С.Н. Апенько,

Л.В. Балабановой, С.А. Баркалова, М.Н. Баринова, Е.А. Борисовой,

С.Д. Бушуева, Н.С. Бушуевой, С.В. Булавиной, Е.А. Борисова,

Р. Венкатарамана (R. Venkataraman), А.Н. Германчук, Т.Г. Григоряна,

Д.С. Дегтярева, О.А. Лобынцевой, А.Д. Мжельской, С.А. Негановой,

Н.К. Попова, В.В. Познякова, Т.А. Самсоновой, Д.А. Сарычева, В.С. Сахнов,

И.Н. Ткаченко, Н.Л. Удальцовой, А.Т. Шарифуллиной.

Различные подходы к изучению маркетинговых коммуникаций

затронуты в работах А.К. Абдулаевой, А.Г Азоева, Т.Н. Аксеновой,

И.С. Алтуховой, Д.Р. Амировой, К.А. Бабилашвили, И.С. Бывальцевой,

И.Д. Возмилова, Ю.И. Волочаевой, Л.Э. Горлевской, К.А. Зубковой,

В.В. Зундэ, М.А. Киселевой, А.В. Кузнецовой, Е.В. Мугаева, Е.В. Писаревой,

М.В. Рутковская, Е. Соловьевой, Т.Б. Фейлинг, Р.С. Хан, М.И. Чагаровой,

Т.С. Шабаловой, Д.А. Шевченко.

Проблематика управления стейкхолдерами изучены в трудах

Е. М. Азарян, К.М. Вииг (K.M. Wiig), Д. Э. Возиянова, С. А. Баркалова,

Е.А. Власовой, Т. Дональдсона (T. Donaldson), Т.Н. Жуковой, О.В. Иванчиной,

Д.Клилэнд, Р.К. Митчелла (R. K. Mitchell), Э.Р. Нуруллиной, Г. Ньюболда

(G. Newbould), Л.Э. Престона (L.E. Preston), Л.А. Сазанова, Р.Э. Фримена

(R. E. Freeman), С.Д. Фурта, Р.Р. Хизбуллиной, Г.Е. Чернобаевой,

А.И. Шлафман (A. I. Shlafman).

Исследованию маркетинговых рисков в ходе реализации проектов

посвящены работы О.А. Афанасова, А.Н. Бобрышева, А.В. Богомолова,

Л.В. Вуец, В.А. Гордаш, Е.Ю. Дорохиной, К.Э. Ивановой, И.Ю. Малолетков,

В.В. Мильто, М.В. Погорелов, А.А. Скиба, О.А. Филь, С.Д. Фурта.
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Исследованию отдельных направлений проектной деятельности в

строительной сфере посвящены труды таких ученых, как А.Н. Асаул,

Л.А. Борисова, М.Ф. Иванов, В.А. Игнатьев, М.П. Ижболдина, О.В. Крылова,

С.В. Лесков, И. Г. Лукманова, К. Ю. Лосев, Ю. Г. Лосев, И. Нонака,

Е.С. Сергушина, А. А. Строганова, Н. В. Швыденко. Вопросы цифровизации

строительной отрасли затронуты в работах Д.А. Бусаргина, М.Ю. Викторова,

Н.В. Возгомент, Л.Г. Елкина, С.В. Куприянов, С.В. Лесков, Д.А. Локтионов,

И.Г. Лукманова, М.И. Львова, О.Е. Матюнина, Т.С. Мещерякова,

И.В. Мошкин, И.В. Новоселова, П.С. Паркаев, А.А. Пиксайкина,

М.А. Романенко, С.С. Саакян, Т.А. Самойлова, И.Н. Ткаченко, А.Л. Тофан.

Однако, несмотря на наличие работ по данной проблематике следует

отметить, что применение ценностно-ориентированного подхода в проектном

маркетинге рассмотрено фрагментарно и не раскрывает в полной мере его

применимость для успешной реализации проектов, что обусловило выбор

темы диссертационной работы, ее цель, задачи и содержание исследования.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы состоит в

обосновании теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по совершенствованию проектного маркетинга на основе

ценностно-ориентированного подхода.

Достижение поставленной в диссертационной работе цели обусловило

формулирование и решение следующих задач:

рассмотреть теоретические основы проектного маркетинга,

ориентированного на обеспечение ценности проекта, и определить

соответствующий маркетинговый инструментарий в процессе разработки и

реализации проекта;

разработать концепцию проектного маркетинга на основе ценностно-

ориентированного подхода с выделением его основных категорий и

сущностных характеристик;

исследовать практическое применение ценностно-ориентированного

подхода в проектном маркетинге на основе обоснования системы индикаторов
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ценности проекта, провести анализ процесса формирования ценности при

реализации проектов;

разработать методический подход к оценке эффективности проектного

маркетинга на основе оценки соответствия результатов проекта с ожиданиями

стейкхолдеров с учетом рисков, возникающих в процессе его реализации;

разработать модель формирования ценности проекта, основанную на

создании карты ценностного предложения для каждой из групп стейкхолдеров

проекта.

Объектом исследования выступает процесс реализации проектного

маркетинга в деятельности строительных организаций на основе ценностно-

ориентированного подхода.

Предметом исследования выступают теоретические, методические

основы и прикладные положения по реализации проектного маркетинга на

основе ценностно-ориентированного подхода.

Теоретической и методологической основой диссертационной работы

составили фундаментальные труды зарубежных и отечественных ученых

практические разработки в области проектного маркетинга и маркетинга

проектов, а также концептуальные положения современной экономической

науки в области применения ценностно-ориентированного подхода.

Для достижения поставленной цели и решения сформулированных задач

использованы следующие общенаучные и специальные методы: анализа и

синтеза, сравнения, индукции и дедукции (в процессе уточнения понятий

«проектный маркетинг», «маркетинг проекта» и «ценность проекта»; при

разработке индикаторов ценности проекта); методы экспертных оценок, метод

парных сравнений с использованием шкалы относительной важности по

Т. Саати (для оценки значимости ценностных компонентов на каждом этапе

жизненного цикла, для оценки индикаторов ценности проекта); матричный

метод, метод сравнений и аналогий (для разработки методического подхода к

оценке эффективности проектного маркетинга; для разработки матричного

подхода к идентификации маркетинговых рисков для четырех групп
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стейкхолдеров); экономико-статистические методы (при проведении

диагностики бизнес-среды строительной отрасли РФ и ДНР, а также анализа

процесса формирования ценности в проектном маркетинге); метод

логического обобщения (при формировании комплекса проектного

маркетинга). При обработке экономико-статистических данных, построении

диаграмм, графиков, таблиц и рисунков применялись современные

компьютерные технологии и пакеты прикладных программ Microsoft Office®

и STATISTICA®.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили

законодательные и нормативные акты, регулирующие хозяйственную

деятельность проектной деятельности, финансовая и статистическая

отчетность по реализации проектов, которые осуществляются строительными

организациями Донецкой Народной Республики.

Научная новизна диссертационной работы состоит в разработке

концептуальных и теоретико-методологических положений проектного

маркетинга как основы обеспечения роста ценности разрабатываемых и

реализуемых проектов и удовлетворения ожиданий заинтересованных в

положительном конечном результате участников.

Основные результаты исследования, составляющие его научную

новизну, полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Дополнены и развиты теоретические положения проектного

маркетинга в части уточнения понятия «проектный маркетинг» и определения

комплекса проектного маркетинга как совокупности взаимосвязанных и

взаимообусловленных элементов воздействия на процесс реализации проекта,

ориентированных на более полное удовлетворение потребностей

потребителей и заинтересованных участников проекта.

2. Разработана концепция проектного маркетинга как научно

обоснованная система принципов, подходов и взглядов на процесс

совершенствования маркетинговой деятельности в процессе разработки и

реализации проектов, основанная на формировании ценности проекта и
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создании ценностного предложения для обеспечения получения желаемого

результата всеми участниками проекта.

3. Обоснована система индикаторов ценности проекта в разрезе трех

ее составляющих: содержательная ценность (уникальность проекта,

соответствие поставленным целям, инновации, отсутствие дефектов),

финансовая ценность (оценка затрат, риски проекта, бюджет проекта,

контракты проекта) и временная ценность (коммуникации проекта, сроки

проекта, команда проекта, ресурсы проекта), что позволило определить

наиболее значимые компоненты ценности проекта на каждой стадии его

жизненного цикла.

4. Разработан и апробирован методический подход к оценке

эффективности проектного маркетинга, охватывающий два направления: оценку

уровня достижения целей (ожиданий) стейкхолдеров в процессе реализации

проекта с расчетом влияния изменений целевых ориентиров на состояние

результирующего показателя и оценку маркетинговых рисков для каждой из

групп стейкхолдеров в разрезе этапов жизненного цикла проекта. Использование

данного методического подхода будет способствовать повышению качества

разрабатываемых маркетинговых программ реализации проекта.

5. Предложена модель формирования ценности проекта, основанная

на создании карты ценностного предложения для каждой из групп

стейкхолдеров проекта (внутренние стейкхолдеры, деловое окружение,

клиенты, общественность), которая конкретизирует их ценностную позицию

и ценностные ожидания и определяет направления разработки

соответствующих маркетинговых усилий по продвижению и реализации

проекта, что позволит обеспечить удовлетворенность результатами проекта

всех заинтересованных сторон.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 5.2.3 –

Региональная и отраслевая экономика (маркетинг) в части пунктов паспорта:

10.2. Современные направления и тренды развития маркетинговой
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деятельности; 10.5. Маркетинг на рынках товаров и услуг. Маркетинговые

стратегии и маркетинговая деятельность хозяйствующих субъектов.

Теоретическая значимость работы заключается в следующем:

Теоретическая значимость полученных результатов определена

актуальностью цели и задач исследования, достигнутым уровнем

разработанности изучаемой проблемы, научной новизной, которая получена в

результате исследования, и заключается в научном решении задачи по

совершенствованию проектного маркетинга на основе ценностно-

ориентированного подхода.

Практическая ценность исследования заключается в возможности

использования предложенных рекомендаций при разработке и реализации

проектов профильными министерствами и проектными организациями

строительной отрасли Донецкой Народной Республики и Российской

Федерации. Наибольшую практическую ценность имеют разработанные

предложения и рекомендации в части определения значимости ценностных

компонент проекта для различных стадий его реализации; методика оценки

стоимости проекта в разрезе содержательной, финансовой и временной

ценности; методический подход к оценке маркетинговых рисков

стейкхолдеров проекта в зависимости от стадий жизненного цикла проекта;

комплекс рекомендаций по совершенствованию маркетингового

инструментария в процессе разработки и реализации проектов;

рекомендованный портфель маркетинговых стратегий проекта.

Основные научные положения доведены до уровня практических

рекомендаций и научно-методических подходов, выводов и разработанных

предложений, которые были получены в результате исследования

использованы предприятиями и организациями РФ и Донецкой Народной

Республики, что подтверждено справками о внедрении.

Апробация результатов исследования. Основные идеи, положения и

рекомендации диссертационной работы прошли апробацию на семи

международных научно-практических конференциях, основными из которых
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являются: «Молодежь и научно-технический прогресс» (г. Губкин, 2021 г.),

«Актуальные проблемы социально-экономического и экологического

развития промышленного региона» (г. Алчевск, 2021 г.), «Информационное

пространство Донбасса: проблемы и перспективы» (г. Донецк, 2021 г.),

«Фотинские чтения – 2022» (г. Ижевск, 2022 г.), «Вестник экономического

научного общества студентов и аспирантов» (г. Санкт-Петербург, 2022 г.),

«Проблемы управления – 2022» (г. Москва, 2022 г.), «Механизм реализации

стратегии социально-экономического развития государства» (г. Махачкала,

2022 г.), «Современные тенденции управления, экономики и финансов в эпоху

цифровизации» (г. Челябинск, 2023 г.).

Диссертация выполнена в соответствии с комплексным планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского». Результаты

диссертационной работы внедрены в работу Управления материально-

технического обеспечения Главного управления МЧС России по Донецкой

Народной Республике (справка о внедрении № 13/04.05 от 20.11.2023 г.); АО

«ГАЗПРОМ ГАЗОРАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЛИПЕЦК» (справка о внедрении № 156/78

от 15.03.2023 г.); КО «Холод ПЛЮС» КО «Холод ПЛЮС» (справка о внедрении

№ 22/01 от 15.11.2023г.); ООО «Благоустройство Донецк» (справка о внедрении

№ 349-15/1 от 12.05.2023 г.), Архитектурно-строительная фирма «АСПМ» (№14/03

от 20.04.2023 г.).

Теоретико-методические результаты исследования используются в

учебном процессе используются в учебном процессе при подготовке учебно-

методических комплексов по дисциплинам: «Маркетинг», «Управление

проектами», «Стратегический маркетинг» (справка №02.01/724 от 16.05.2023 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 16-ти научных работах, в том числе 7 статей в рецензируемых

научных изданиях, 1 статья в прочих изданиях, 8 трудов апробационного

характера. Общий объем публикаций – 4, в 16-ти научных работах, в том числе

7 статей в рецензируемых научных изданиях, 1 статья в прочих изданиях, 8
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трудов апробационного характера. Общий объем публикаций – 4,9 печ.л., из

которых 4,53 печ.л. принадлежит лично автору.

Структура и содержание работы соответствует предмету, цели и

задачам исследования. Диссертационная работа состоит из введения, трех

разделов, включающих 9 подразделов, заключения, списка литературы, 7

приложений. Основное содержание работы представлено на 197 страницах,

проиллюстрировано 41 таблицей и 41 рисунком. Список литературы включает

235 источников, в том числе на 28 иностранных языках.

Во введении обоснована актуальность и степень разработанности темы

диссертации; сформулированы цель и задачи научного исследования,

определены объект, предмет, методическая основа исследования; раскрыта

научная новизна и практическое значение полученных результатов; отражены

результаты апробации диссертации; представлена структура работы.

В первом разделе «Теоретические основы проектного маркетинга» рас-

смотрены специфика и проблематика маркетингового сопровождения проекта;

исследованы значение и возможность практического применения ценностно-

ориентированного подхода в проектном маркетинге; разработана концепция

проектного маркетинга на основе ценностно-ориентированного подхода.

Во втором разделе «Исследование практики проектного маркетинга»

проведена диагностика бизнес-среды строительной отрасли Российской

Федерации и Донецкой Народной Республики; проведен анализ процесса

формирования ценности в проектном маркетинге; разработан методический

подход к оценке эффективности проектного маркетинга.

В третьем разделе «Совершенствование проектного маркетинга в

современных условиях» обоснованы рекомендации по совершенствованию

маркетингового инструментария в процессе разработки и реализации

проектов; разработана модель формирования ценности проекта; сформирован

портфель маркетинговых стратегий проекта.

В заключении сформулированы основные выводы исследования.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРОЕКТНОГО МАРКЕТИНГА

1.1 Маркетинговое сопровождение проекта: специфика и проблемы

В современных условиях организации постоянно вынуждены

сталкиваться с изменениями, которые происходят как вне организации, так и

внутри нее. Вызовы, которые связаны с развитием современных

технологических тенденций, цифровизации процессов, новых условий в

экономической среде страны, вынуждают предприятия искать новые,

современные и своевременные подходы, связанные с маркетинговой

деятельностью организации. Происходящие изменения затрагивают не только

производителей, но и потребителей. В современном мире потребитель

является участником процесса по созданию товаров или услуг, которые им

приобретаются. Использование проектного подхода распространяется на

различные сферы экономики и используется все большим количеством

предприятий.

Среди базовых принципов успешной реализации проектов выделяют

умение успешно решать задачи, направленные на развитие организации, и

успешно достигать поставленных целей в различных видах деятельности.

Ввиду своей значимости, проектная деятельность вызывает особый интерес и

в науке, и в практике.

Так, различные аспекты проектной деятельности в строительной сфере

рассмотрены в трудах многих отечественных ученых. Проектная деятельность

в строительстве и проблематика требований к ее качеству изучены в работах

Е. С. Сергушиной и А. А. Строгановой [172]. О. В. Крылова рассматривает

вопросы внедрения современных организационных структур управления

проектами в области строительства [107]. С. В. Лесков изучает вопросы

цифровизации проектов строительства [110]. К. Ю. Лосев и Ю. Г. Лосев
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затрагивают проблематику жизненного цикла зданий и сооружений [112].

Научные труды В. В. Скоробогатовой направлены на изучение современных


[…]


Элементы digital-

трансформации стратегии

Полностью

согласен

Частично

согласен

Скорее

не согласен

Наличие поставленных

количественных целей компании

Количество реализуемых

проектов соответствует

принципу «достаточность-

неизбыточность»

Наличие приоритетных

проектов в области цифровых

технологий
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Выявлены ключевые

процессы, где цифровые

процессы принесут наибольшую

пользу

Руководство компании

считает цифровые технологии

первоочередной задачей

Организация

ориентируется на передовой

опыт зарубежных и российских

компаний

9. Определите уровень цифровизации продукта, производимого

вашей компанией:

a) Высокий уровень;

b) Средний уровень:

c) Низкий уровень.

10. Какие из перечисленных современных цифровых технологий

используются вашей компанией при реализации строительного проекта:

Цифровые технологии Полностью

согласен

Частично

согласен

Скорее

не согласен

Agile-технологии

3D-печать

Роботизация

строительных работ

IoT: контроль за

передвижением людей на

стройплощадке

IoT: информация о

состоянии техники

IoT: контроль за

передвижением техники на

стройплощадке

IoT: предиктивное

обслуживание инфраструктуры
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BIM-технология для

комплексного управления

себестоимостью

BIM-технология как

основа строительного проекта

БПЛА для анализа

площадки

БПЛА для контроля за

ходом строительных работ

Облачные хранилища

информации для коллаборации

Электронный оборот по

строительным вопросам

11. Какие современные цифровые технологии использует ваша

организация при составлении строительных смет:

a) Agile Planning Poker;

b) Составление BIM-модели;

c) 1С Смета;

d) Smeta WIZARD;

e) Гектор 5D Смета;

f) BIM-смета ABC.

12. Какой период времени затрачивается на внедрение проектного

управления на основе ценностей Agile-технологий:

a) До года;

b) 1-3 года;

c) 3-5 лет;

d) 5-7 лет;

e) 7 и более лет;

f) Затрудняюсь ответить на вопрос.

13. На какой стадии проектного управления на базе ценностей Agile-

технологии находится ваша организация:
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a) Стадия планирования внедрения проектного управления на основе

ценностей Agile-технологии в течение года;

b) Этап становления Agile-технологии, внедрено;

c) Высокий уровень использования Agile-технологии, уровень

эксперта;

d) Затрудняюсь ответить.

14. Какая из четырех ценностей Agile-технологии, по вашему мнению,

наиболее важна для вашей организации:

a) Люди и взаимодействие важнее процессов и инструментов;

b) Работающий продукт важнее исчерпывающей документации;

c) Сотрудничество с заказчиком важнее согласования условий

контракта;

d) Готовность к изменениям важнее следования первоначальному

плану.

15. С какими ключевыми проблемами при реализации проектов вы

сталкиваетесь:

a) Реализация одновременно большого количества проектов;

b) Постоянные изменения в содержании проекта;

c) Непоследовательность в выборе подхода;

d) Нецелесообразное управление ресурсами;

e) Отсутствие маркетинга проекта;

f) Неквалифицированные проектные управленцы;

g) Недостаток информации о состоянии проекта;

h) Отсутствие планирования;

i) Недостаточное финансирование проекта.

16. С какими ключевыми проблемами при внедрении проектного

управления с использованием ценностей Agile вы сталкивались:

a) Недостаточно опыта в применении Agile-подхода;

242

b) Корпоративная культура, не приемлющая базовые ценности;

c) Непоследовательные Agile- практики и процессы;

d) Отсутствие маркетинговых исследований;

e) Доминирование традиционной разработки проектов;

f) Низкая вовлеченность заказчика, владельца продукта;

g) Необходимость соблюдения нормативных требований и контроля

извне;

h) Отсутствие стратегии согласования требований окружения

проекта (заинтересованных сторон) с интересами проекта;

i) Слабая поддержка со стороны руководства компании;

j) Низкий уровень сотрудничества;

k) Невозможность внедрения Agile-технологии в деятельность

организации.

2
4
3

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Анализ ценности проектов

Таблица Г.1‒ Анализ ценности проекта «Строительство ТП-6/0, 4 кВ вместо РП-5»

Ценность Стадия

Инициализация проекта Планирование и разработка

проекта

Организация выполнения

проекта

Завершение проекта

Уд.вес,

%

Оценка,

балл

Относит.

оценка

Уд.вес,

%

Оценка,

балл

Относит.

оценка

Уд.вес,

%

Оценка,

балл

Относит.

оценка

Уд.вес,

%

Оценка,

балл

Относит.

оценка

Временная

Коммуникации 0,2529 1 0,2529 0,1318 4 0,5272 0,0242 4 0,0968 0,1136 2 0,2272

Сроки 0,1969 3 0,5907 0,1736 4 0,6944 0,4454 3 1,3362 0,5114 4 2,0456

Команда 0,5201 1 0,5201 0,3574 4 1,4296 0,1985 4 0,794 0,0259 1 0,0259

Ресурсы 0,301 3 0,903 0,3372 5 1,686 0,3319 5 1,6595 0,3491 1 0,3491

Финансовая

Оценка затрат 0,1911 5 0,9555 0,2294 4 0,9176 0,4666 5 2,333 0,4362 5 2,181

Риски проекта 0,5984 2 1,1968 0,5304 4 2,1216 0,1835 3 0,5505 0,1292 3 0,3876

Бюджет 0,0329 5 0,1645 0,194 5 0,97 0,3251 4 1,3004 0,397 3 1,191

Контракты 0,1776 1 0,1776 0,0462 5 0,231 0,0248 4 0,0992 0,0376 1 0,0376

Содержательная

Уникальность 0,1986 2 0,3972 0,0677 1 0,0677 0,1562 1 0,1562 0,1803 1 0,1803

Соответствие

целям
0,3973 4 1,5892 0,3143 5 1,5715 0,2863 5 1,4315 0,1808 5 0,904

Отсутствие

дефектов
0,0959 1 0,0959 0,2131 4 0,8524 0,5306 4 2,1224 0,4586 5 2,293

Инновации 0,3082 2 0,6164 0,4049 1 0,4049 0,0269 1 0,0269 0,1803 1 0,1803

Всего 9,80 11,47 11,91 10,00

2
4
4

Таблица Г.2 ‒ Анализ ценности проекта «Капитальный ремонт кровли здания архива Республиканского

травматологического центра Донецкой Народной Республики»

Ценность Стадия

Инициализация проекта Планирование и разработка

проекта

Организация выполнения

проекта

Завершение проекта

Уд.вес,

%

Оценка,

балл

Относит.

оценка

Уд.вес,

%

Оценка,

балл

Относит.

оценка

Уд.вес,

%

Оценка,

балл

Относит.

оценка

Уд.вес,

%

Оценка,

балл

Относит.

оценка

Временная

Коммуникации 0,2529 2 0,5058 0,1318 3 0,3954 0,0242 4 0,0968 0,1136 4 0,4544

Сроки 0,1969 4 0,7876 0,1736 5 0,868 0,4454 5 2,227 0,5114 5 2,5570

Команда 0,5201 2 1,0402 0,3574 4 1,4296 0,1985 5 0,9925 0,0259 2 0,0518

Ресурсы 0,301 3 0,903 0,3372 3 1,0116 0,3319 5 1,6595 0,3491 3 1,0473

Финансовая 0 0 0 0,0000

Оценка затрат 0,1911 4 0,7644 0,2294 4 0,9176 0,4666 5 2,333 0,4362 4 1,7448

Риски проекта 0,5984 3 1,7952 0,5304 2 1,0608 0,1835 2 0,367 0,1292 2 0,2584

Бюджет 0,0329 2 0,658 0,194 4 0,776 0,3251 4 1,3004 0,397 3 1,1910

Контракты 0,1776 1 0,1776 0,0462 4 0,1848 0,0248 4 0,0992 0,0376 2 0,0752

Содержательная 0 0 0 0,0000

Уникальность 0,1986 1 0,1986 0,0677 1 0,0677 0,1562 1 0,1562 0,1803 2 0,3606

Соответствие

целям
0,3973 3 1,1919 0,3143 5 1,5715 0,2863 5 1,4315 0,1808 5 0,9040

Отсутствие

дефектов
0,959 2 0,1918 0,2131 5 1,0655 0,5306 5 2,653 0,4586 5 2,2930

Инновации 0,3082 1 0,3082 0,4049 1 0,4049 0,0269 1 0,0269 0,1803 1 0,1803

Всего 10,25 9,75 13,34 11,12
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Графическое представление ценности проекта

Таблица Д.1 – Ценность проекта «Строительство ТП-6/0, 4 кВ вместо

РП-5» (с помощью трехмерного графика)
Стадия проекта Графическое представление ценности проекта (трехмерный

график)

Стадия

инициализации

Стадия

планирования и

разработки

Стадия

организации

выполнения

Стадия

завершения
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Таблица Д.2 – Ценность проекта «Капитальный ремонт кровли здания

архива Республиканского травматологического центра Донецкой Народной

Республики» (с помощью трехмерного графика)
Стадия проекта Графическое представление ценности проекта (трехмерный

график)

Стадия

инициализации

Стадия

планирования и

разработки

Стадия

организации

выполнения

Стадия

завершения
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Расчет влияния изменений целевых ориентиров реализации проекта на

уровень достижения целей стейкхолдеров проекта

Группа «клиенты»

 1

.

1

1 2 3 4 5 6 7

0,71%
( 0,2) 0,7 ( 0,2) 0,14%;

0,2 0,3 0,6 0,1 0,5 0,1 0,1

общ

S

R
R S

S S S S S S S


   

      


        
      

 2

.

2

1 2 3 4 5 6 7

0,7 ( 0,3) 0,23%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


        

            

 3

.

3

1 2 3 4 5 6 7

0,7 ( 0,6) 0,45%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


        

            

 4

.

4

1 2 3 4 5 6 7

0,7 ( 0,1) 0,07%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


        

            

 5

.

5

1 2 3 4 5 6 7

0,07 0,5 0,04%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


      

            

 6

.

6

1 2 3 4 5 6 7

0,07 0,1 0,07%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


       

            

 7

.

7

1 2 3 4 5 6 7

0,07 0,1 0,07%.
общ

S

R
R S

S S S S S S S


      

            
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Продолжение приложения Е

Группа «деловое окружение»

 1

.

1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1,58%
0,5 0,83 0,5 0,42%;

0,5 0,1 0,1 0,2 0,9 0,2 0,3 0,4 0,4 0,5 0,2 0,1

общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


  

           


     
           

 2

.

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 ( 0,1) 0,08%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


        

                      

 3

.

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 0,1 0,08%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


      

                      

 4

.

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 0,2 0,18%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


      

                      

 5

.

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 0,9 0,76%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


      

                      

 6

.

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 0,2 0,18%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


      

                      

 7

.

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 0,2 0,18%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


      

                      

 8

.

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 ( 0,4) 0,33%.
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


        

                      

 9

.

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 ( 0,4) 0,33%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


        

                      

 10

.

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 0,5 0,42%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


       

                      

 11

.

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,83 0,2 0,18%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


      

                      

 12

.

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,71 ( 0,1) 0,08%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S S S S S S


        

                      
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Продолжение приложения Е

Группа «общественность»

 1

.

1

1 2 3 4 5 6 7

1,00%
( 0,2) 1,43 ( 0,2) 0,29%;

0,2 0,1 0,1 0,3 0,5 0,2 0,1

общ

S

R
R S

S S S S S S S


   

      


        
      

 2

.

2

1 2 3 4 5 6 7

1,43 0,1 0,14%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


      

            

 3

.

3

1 2 3 4 5 6 7

1,43 ( 0,1) 0,14%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


        

            

 4

.

4

1 2 3 4 5 6 7

1,43 0,3 0,42%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


      

            

 5

.

5

1 2 3 4 5 6 7

1,43 0,5 0,72%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


      

            

 6

.

6

1 2 3 4 5 6 7

1,43 0,2 0,28%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


      

            

 7

.

7

1 2 3 4 5 6 7

1,43 ( 0,1) 0,14%;
общ

S

R
R S

S S S S S S S


       

            
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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