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Актуальность темы.

Роль проектного маркетинга в современном бизнесе становится все
более значимой и актуальной. Проектный маркетинг позволяет организациям
быть более гибкими, адаптивными и конкурентоспособными в условиях
постоянно меняющейся рыночной среды. Данное направление в маркетинг

помогает эффективно управлять рекламными кампаниями, продвижением
продуктов и услуг, а также строить и развивать отношения с клиентами. Он
позволяет более точно определять цели и задачи маркетинговых проектов,
разрабатывать стратегии и тактики их выполнения, а также контролировать и
оценивать результаты. Благодаря проектному маркетингу организации могут

улучшить управление брендом, увеличить узнаваемость и лояльность
потребителей, что позволит увеличить свою конкурентоспособность на рынке.
Все перечисленное позволяет утверждать, что тема диссертационной работы

Васильева С.В. актуальна.

Теоретическую и методологическую основу диссертационной работы
составили фундаментальные труды зарубежных и отечественных ученых
практические разработки в области проектного маркетинга и маркетинга
проектов, а также концептуальные положения современной экономической

науки в области применения ценностно-ориентированного подхода.

Научная новизна результатов состоит в разработке концептуальных и
теоретико-методологических положений проектного маркетинга как основы
обеспечения роста ценности разрабатываемых и реализуемых проектов и
удовлетворения ожиданий заинтересованных в положительном конечном
результате участников, что отражается в положениях, выносимых на защиту:

дополнены и развиты теоретические положения проектного

маркетинга в части уточнения понятия «проектный маркетинг» и

определения комплекса проектного маркетинга;

разрабо:гана концепция проектного маркетинга как научно
обоснованная система принципов, подходов и взглядов на процесс
совершенствования маркетинговой деятельности в процессе разработки и
реализации проектов;

обоснована система индикаторов ценности проекта в разрезе трех
ее составляющих: содержательная ценность (уникальность проекта,